БиблиоАИСТ
БиблиоАИСТ

Архив

2025 год – Год защитника Отечества в России
Указ Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг
участников специальной военной операции, постановляю:

1. Провести в 2025 году в Российской Федерации Год защитника Отечества.

2. Администрации Президента Российской Федерации:

а) образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года
защитника Отечества и утвердить его состав;

б) образовать дирекцию по проведению в Российской Федерации Года защитника
Отечества и утвердить ее состав;

в) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению в
Российской Федерации Года защитника Отечества, включая объемы финансового
обеспечения указанных мероприятий.

3. Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской
Федерации Года защитника Отечества Руководителя Администрации Президента
Российской Федерации Вайно А.Э.

4. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации
осуществлять необходимые мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года защитника Отечества.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

День международной солидарности трудящихся1 мая

8 мая 255 лет со дня рождения Василия Львовича Пушкина (1766-1830)

9 мая День Победы советского народа в Великой Отечественной войне

15 мая Международный День семьи

16 мая 115 лет со дня рождения Ольги Фёдоровны Берггольц (1910-1975)

День славянской письменности и культуры24 мая

24 мая 120 лет со дня рождения Михаила Александровича Шолохова (1905-1984)

24 мая 85 лет со дня рождения Иосифа Александровича Бродского (1940-1996)

27 мая Общероссийский день библиотек

31 мая Всемирный день без табака

1 июня Международный день защиты детей

Пушкинский день России6 июня

12 июня День России

21 июня 115 лет со дня рождения Александра Трифоновича Твардовского (1910-1971)

22 июня День памяти и скорби - день начала Великой Отечественной войны

27 июня 130 лет со дня рождения Ирины Владимировны Одоевцевой (1895-1990)

29 июня Памятная дата России: День партизан и подпольщиков

26 июня
Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими
средствами и их незаконным оборотом

День молодежи28 июня

С 1 мая вводятся новые требования для самозанятых и индивидуальных предпринимателей,
работающих в интернете. В частности, обязательной становится классификация деятельности
для блогеров, стримеров, инфлюенсеров через соответствующие коды ОКВЭД
(Общероссийский классификатор видов экономической деятельности). Это ускорит
проведение налоговых проверок и повысит прозрачность работы в сфере цифрового
контента.
Блогеры, зарегистрированные до 1 мая 2025 года, смогут обновить сведения онлайн или лично
в регистрирующем органе. Контроль за финансовыми потоками в секторе интернет-рекламы
усилит Роскомнадзор.

Приказ Росстандарта от 21.03.2025 N 208-ст "Об утверждении Изменения 79/2025 ОКВЭД 2 к
Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности"

С 15 мая вступает в силу «период охлаждения» для потребительских кредитов и займов. Если
сумма займа от 50 000 до 200 000 рублей, средства будут перечислены через четыре часа
после подписания договора, а при сумме свыше 200 000 рублей — через 48 часов. Эта пауза
предназначена для защиты клиентов от эмоциональных решений и мошеннических схем.
Изменения не коснутся сделок с ипотекой, автолизингом и ряда других исключений.

Федеральный закон от 13.02.2025 N 9-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации"

С 30 мая устанавливается новый максимальный лимит на разовые переводы средств без
открытия банковского счета — 100 000 рублей. При превышении этой суммы банки будут
обязаны проводить стандартную идентификацию клиента, а для использования
неперсонифицированных электронных средств платежа максимальный остаток также не
должен превышать 100 000 рублей.

Федеральный закон "О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "О
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма" и статью 10 Федерального закона "О национальной
платежной системе" от 29.05.2024 N 122-ФЗ (последняя редакция)

С 1 июня вступает в силу закон о мерах по противодействию телефонному мошенничеству и
мошенничеству, совершаемому с использованием сети «Интернет». Законом вводятся
следующие меры: обязательная маркировка звонков от организаций; запрет служащим
Банка России, сотрудникам государственных органов, банков и операторов связи и иным
субъектам общаться с гражданами через иностранные мессенджеры; запрет на передачу
SIM-карт третьим лицам, за исключением членов семьи и близких родственников абонента;
право абонента отказаться от получения рассылок и массовых вызовов; возможность
установления запрета на заключение договоров об оказании услуг подвижной
радиотелефонной связи без личного присутствия (запрет можно установить через Единый
портал госуслуг или при обращении в МФЦ, а снять — только при личном посещении МФЦ)

Федеральный закон от 01.04.2025 № 41-ФЗ «О мерах противодействия телефонному и
интернет-мошенничеству»

Постановление Правительства РФ от 27.03.2025 № 378 «О полномочиях Роскомнадзора по
контролю за организациями почтовой связи и операторами связи»

Правительство РФ внесло изменения в полномочия Роскомнадзора по осуществлению
федерального государственного контроля (надзора) в отношении организаций федеральной
почтовой связи и операторов связи. В соответствии с документом: Роскомнадзор осуществляет
контроль в части противодействия экстремистской деятельности; контроль распространяется
на организации федеральной почтовой связи; контроль распространяется на операторов
связи.

Гальчева А. Социологи описали, чем для россиян «норма» отличается от «жить можно» / А.
Гальчева Е. Рожкова // РБК. - 2025. - 3 апреля.

В НИУ ВШЭ на основе опросов составили четыре стандарта потребления: «комфорт»,

«норма», «жить можно» и «очень тяжело». Как россияне видят «идеальные типы» семей с
разными доходами и насколько они реалистичны – в материале РБК.

Подробнее

Материнский капитал, семейная ипотека - эти меры придуманы для того, чтобы семьи с
детьми не ютились в маленьком жилье. Но в разных регионах работают они по-разному.

Подробнее

Аракелян Е. Исследование KP.RU: сколько квадратов жилья можно купить на маткапитал //
Комсомольская правда. - 2025. - 4 апреля.

Еще в 2022 году Россия была европейским лидером по числу заключенных браков, а в 2025-м
фиксируется рекордное количество разводов. Что произошло и ждать ли обратной
тенденции.

Подробнее

Филимонов С. 8 из 10 союзов распадаются: главное о браках и разводах в России /
С. Филимонов. - Текст : непосредственный // РБК. - 2025. - 2 апреля.

Уже скоро многодетным мамам будут начислять столько пенсионных коэффициентов в год,

сколько они заработали бы, если бы трудились за зарплату не меньше ста тысяч рублей в
месяц. Насколько в итоге вырастут их пенсии, какие еще им будут полагаться выплаты, а
также о других законодательных нововведениях рассказал "РГ" председатель Социального
фонда России Сергей Чирков.

Подробнее

Чиркова С. Глава Соцфонда Сергей Чирков - о доплатах за материнство, пенсиях и больничных
/ С. Чиркова ; [беседовал] М. Гусенко // Российская газета. - 2025. - 23 апреля.

Жилищные кредиты становятся всё менее доступными для россиян, копить деньги для их
оформления заемщику со средним доходом в лучшем случае придется не менее трех лет.

Подробнее

Грачев Е. Как копить дать: ипотека с доступным первоначальным взносом ушла в прошлое
// Известия. - 2025. 2 апреля.

Решение от 27 марта 2025 года № 422

О состоянии преступности и обеспечении правопорядка на территории
Глазовского района за 2024 год.

Решение от 27 марта 2025 года № 425

Об утверждении Положения о старостах сельских населённых пунктов муниципального
образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Подробнее

Подробнее

Решение от 27 марта 2025 года № 428

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 2 декабря 2021 года №76
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном
образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

Подробнее

Решение от 30 апреля 2025 года № 430

О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 25 декабря 2024 года
№411 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (в ред. решений
от 26.02.2025 № 419)

Подробнее

Всероссийская литературная награда  «ПРЕМИЯ ЧИТАТЕЛЯ»

Первая в российском библиотечном сообществе литературная награда. Вручается автору лучшей
русскоязычной книги за прошедший год в номинациях «Художественная проза» и
«Документальная проза (Non-Fiction)» по результатам анализа читательского спроса в библиотеках
России (печатные и электронные издания), а также финального голосования Жюри, состоящего из
читателей библиотек в возрасте от 18 до 35 лет.

Премия была учреждена Российской государственной библиотекой для молодёжи в конце 2015
года при поддержке Министерства культуры России, Российской библиотечной ассоциации (РБА).

Координатор премии — Евгений Харитонов, поэт, критик, член Союза писателей России, Союза
литераторов РФ и Русского ПЕН-центра, руководитель литературных проектов РГБМ.

Девятый сезон Премии представил двух самых читаемых русскоязычных авторов за прошедший год
в двух номинациях «Художественная проза» и «Документальная проза (Non-fiction)» по версии
читательского сообщества библиотек страны.

Судьбу финалистов, попавших в шорт-листы обеих номинаций по итогам анализа читательского
спроса в библиотеках, как всегда, определяло независимое читательское жюри, собранное из
представителей молодёжных читательских советов библиотек разных городов России. В решающем
голосовании 2024 года участвовало 55 читателей в возрасте от 18 до 35 лет из 37 регионов страны.

В короткий список попали:

Номинация «Художественная проза»
- Бодлер Алиса. Escape (М.: АСТ: NoSugar Books)
- Дашкевич Виктор. Граф Аверин. Колдун Российской империи (М.: Эксмо)
- Иванов Алексей. Бронепароходы (М.: Рипол-классик)
- Идиатуллин Шамиль. До февраля (М.: АСТ: Ред. Елены Шубиной)
- Крусанов Павел. Игры на свежем воздухе (СПб: Азбука)
- Лавринович Ася. Все из-за тебя (М.: Like Book)
- Пелевин Виктор. Путешествие в Элевсин (М.: Эксмо)
- Рыльская Тамара, Рыльский Герман. Гретель и её бесы (М.: Росмэн: Кислород)

Номинация «Документальная проза (Non fiction)»
- Басинский Павел. Подлинная история Константина Левина (М.: АСТ: Редакция Елены Шубиной)
- Богатырёва Татьяна. Кинематограф Азии: Китай, Япония и Южная Корея (М.: Бомбора)
- Гурьянова Светлана. В начале было кофе. Лингвомифы, речевые «ошибки» и другие поводы
поломать копья в спорах (М.: Бомбора)
- Панов Вадим. Симулятор безумия. Как четвертая промышленная революция превратит homo
Sapiens в Homo Servus? (М.: Бомбора)
- Прилепин Захар. Шолохов. Незаконный (М.: Молодая гвардия)
- Примаченко Ольга. Всё закончится, а ты нет. Книга силы, утешения и поддержки (М.: Бомбора)

Победителем в номинации «Художественная проза» стал Виктор Дашкевич с романом «Граф
Аверин. Колдун Российской империи» (М.: Эксмо)

Премия была присуждена автору библиотечным читательским сообществом России «за лёгкость,
хороший слог, юмор и главное: проработку необычного мира приключенческого романа, создание
самобытных персонажей и…котиков».

Лауреатом в номинации «Документальная проза (Non-fiction)» стала Светлана Гурьянова с книгой
«Вначале было кофе. Лингвомифы, речевые „ошибки“ и другие поводы поломать копья в спорах»
(М.: Бомбора).

Награда была вручена автору с формулировкой: «За увлекательное и ироничное повествование от
профессионала, а также тщательный разбор лжетеорий и грамотные контраргументы в пользу
истинно научного знания».

https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/index.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html
https://biblioaist.github.io/5%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B0.html